§. 14. *satis habere se.* I. e. *contentum se esse*, entsprechend dem griechischen ἀγανῶν. Das Gegentheil ist *parum habere*, und es folgt entweder *si*, der Infinitiv, oder *quod.* *Corn. Nep. Epam.* 8, 4: *eoque res utrorumque perduxit, ut Thebani Spartam oppugnarent, Lacedaemonii satis haberent, si salvi esse possent.* *Timol.* 2, 4: *ac satis habere coëgit, si liceret Africam obtinere.* *Gell. N. A.* XVII, 13: *Neque satis habuit, quod eam in occulto vitiaverat, quin eius famam prostitueret.* *Sall. Jug.* 31, 9: *tamen haec talia facinora impune suscepisse, parum habuere*, wo *Corte* nachzusehen, und die Anmerkung desselben Gelehrten zu §. 20 zu vergleichen ist.

LIBER XXIII.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Agathoclis in Italiam expeditio adversus Bruttios: quorum origo potentia paucis perstringitur.
2. Agathocles, vi morbi expugnatus, revertitur in Siciliam: ubi turbae domesticae, quae uxorem et liberos Agathoclis in Aegyptum pellunt. Agathoclis obitus.
3. Pyrrhi Epirotae bella et res gestae quum in Sicilia, tum in Italia.
4. Hieronis, Siciliae principis laudatissimi, dignitas et virtus.

CAPUT I.

1 **A**GATHOCLES, rex Siciliae, pacificatus cum Carthagi-
 niensibus, partem civitatum a se fiducia virium dissiden-
 2 tium armis subegit. Dein quasi angustis insulae terminis
 clauderetur, cuius imperii partem primis incrementis ne
 speraverat quidem, in Italiam transcendit, exemplum
 Dionysii secutus, qui multas civitates Italiae subegerat.
 3 Primi igitur hostes illi Bruttii fuere, qui et fortissimi tum,
 et opulentissimi videbantur, simul et ad iniurias vicinorum
 4 prompti. Nam multas civitates Graeci nominis Italia ex-
 5 pulerant: auctores quoque suos Lucanos bello vicerant,
 6 et pacem cum his aequis legibus fecerant. Tanta feritas
 7 animorum erat, ut nec origini suae parcerent. Namque
 Lucani iisdem legibus liberos suos, quibus et Spartani,
 8 instituere soliti erant. Quippe ab initio pubertatis in sil-
 vis inter pastores habebantur, sine ministerio servili, sine
 veste, quam induerent, vel cui incubarent; ut a primis
 9 annis duritiae parcimoniaeque, sine ullo usu urbis, assue-
 10 tur. Horum igitur ex numero quinquaginta primo ex agris

finitimorum praedari soliti, confluyente deinde multitudine, sollicitati praeda, quum plures facti essent, infestas regiones reddebant. Itaque fatigatus querelis socio-11 rum Dionysius, Siciliae tyrannus, sexcentos Afros ad compescendos eos miserat: quorum castellum, proditum¹² sibi per Bruttiam mulierem, expugnaverunt; ibique civitatem, concurrentibus ad opinionem novae urbis pastoribus, statuerunt, *Bruttiosque* se ex nomine mulieris vocaverunt. Primum illis cum *Lucanis*, originis suae aucto-¹³ ribus, bellum fuit: qua victoria erecti, quum pacem ae-¹⁴ quo iure fecissent, ceteros finitimos armis subegerunt, tantasque opes brevi consecuti sunt, ut perniciosi etiam regibus haberentur. Denique Alexander, rex Epiri, quum¹⁵ in auxilium Graecarum civitatum cum magno exercitu in Italiam venisset, cum omnibus copiis ab his deletus est. Quare feritas eorum successu felicitatis incensa, diu terri-¹⁶ bilis finitimis fuit. Ad postremum imploratus Agathocles,¹⁷ spe ampliandi regni, a Sicilia in Italiam traiecit.

CAP. II. Principio adventus eius opinione concussi 1

Lib. XXIII.

CAP. I. §. 14. *qua victoria.* Die Herausgeber haben *qua* hier missverstanden und nach einer Handschrift *cuius* aufgenommen. Noch wunderlicher wollte *Scheffer* dafür *quo d. i. in quo bello*, lesen. Ich habe schon zu XX, 3, 9 bemerkt, dass das Pronomen, wenn es sich auf etwas im vorhergehenden Satze bezieht, und ein ebenfalls sich dahin beziehendes Substantiv bei sich hat, häufig sich an dieses in seiner Form anschliesse. Wir bedienen uns statt dieser eleganten Kürze des schwerfälligen Ausdrucks durch Präpositionen oder Adverbien. Das Pronomen kann sich nun entweder auf das vorhergehende *Lucanis* oder auf *bellum* beziehen; beides erlaubt der Sprachgebrauch; und kann demnach entweder durch *et eorum victoria* oder *et eius victoria* aufgelöst werden; denn man sagt sowohl *victoria alicuius* statt *de aliquo*, welches namentlich bei Justin oft vorkommt; siehe die *Anmerk.* zu V, 4, 17; als auch *victoria belli* statt *in bello*, wie XI, 11, 10: *victoriam omnium bellorum.* Vergl. XXII, 2, 5: *Hamilcarem exorat, ut inter se et Syracusanos pacis arbitria suscipiat, peculiaria in ipsum officia sua promittens.* *Qua spe impletus Hamilcar societatem cum eo metu potentiae eius iungit;* vergl. XXIII, 2, 5. *Cic. de Fin. V, 15, 41: Quum autem dispicere coeperimus et sentire, quid simus et quid animantibus ceteris differamus, tum ea sequi incipimus, ad quae nati sumus. Quam similitudinem videmus in bestiis.*

legatos ad eum, societatem amicitiamque petentes, miserunt. Quos Agathocles ad coenam invitatos, ne exercitum trañci viderent, in posterum statuta his die, conscensa nave frustratus est. Sed fraudis haud laetus eventus fuit: siquidem reverti eum in Siciliam, interiectis paucis diebus, vis morbi coëgit; quo toto corpore comprehensus, per omnes nervos articulosque humore pestifero grassante, velut intestino singulorum membrorum bello impugnabatur. Ex qua desperatione bellum inter filium nepotemque eius, regnum iam quasi mortui vindicantibus, oritur, occisoque filio, regnum nepos occupavit. Igitur Agathocles, quum morbi cura et aegritudo graviores essent, et inter se alterum alterius malo cresceret, desperatis rebus, uxorem suam Texenam, genitosque ex ea duos parvulos, cum omni pecunia, et familia, regalique instrumento, quo praeter illum nemo regum ditior fuit, navibus impositos, Aegyptum, unde uxorem acceperat, remittit; timens, ne praedonem regni sui hostem patrentur. Quamquam uxor diu, ne ab aegro divelleretur, deprecata est, ne discessus suus adiungi nepotis parricidio posset, et tam cruenta haec deseruisse virum, quam ille impugnasse avum videretur: *Nubendo se non prosperae tantum, sed omnis fortunae inisse societatem: nec invitam periculo spiritus sui empturam, ut extremos viri spiritus exciperet, et exsequiarum officium, in quod, profecta se, nemo sit successurus, obsequio debita*